regime de emergência com a presença de 03 colaboradores de SUAPE vinculados Diretoria de 

Meio Ambiente e Sustentabilidade.   

DAS NOTÍCIAS VEICULADAS  

Em análise a todas as citações referente ao Complexo Portuário de Suape relacionadas 

a mancha de óleo que atingiu o litoral pernambucano, pôde-se observar o alcance de 671 

(seiscentos e setenta e uma) notícias externadas nos mais variados veículos de comunicação, 

compreendendo TV, Web, Impresso e Rádio. 

Das 671 notícias, foram registradas: 

• 588 de cunho positivo, equivalente à 87,6%. 

• 66 neutras, equivalente à 9,8 %. 

• 17 negativas, equivalente à 2,5 %.

[...]

de Resposta a Emergência da UFRPE para crise do derramamento de óleo em 

Pernambuco, assim como a Nota Técnica Nº 01/2020 – DEAT/DER, do Instituto 

Agronômico de Pernambuco (IPA), que relata ações relacionadas ao tema.  

18.2. Foram gastos com o serviço de análise e testes, o valor de R$ 51.095,58 (cinquenta e 

um mil, noventa e cinco reais e cinquenta e oito centavos).  

18.3. Em Pernambuco, não houve proibição da pesca no litoral, tendo ocorrido apenas a 

recomendação expedida, por precaução, para que a população evitasse o consumo de 

duas espécies de pescados (xaréu e sapuruna) até que fossem realizadas as contraprovas

[...]

municípios se manifestaram, sendo 4 (quatro) deles com orçamento, que procederam 

pela solicitação de diversos materiais de EPI´s, coleta de material contaminante e 

contratação de mão de obra. São eles: 

1. Município do Cabo de Santo Agostinho - R$ 130.710,00 (cento e trinta mil, 

setecentos e dez reais) 

2. Município de Rio Formoso - R$ 26.391,60 (vinte nove mil, trezentos e 

noventa e um reais e sessenta centavos) 

3. Município de São José da Coroa Grande - R$ 296.566,20 (duzentos e 

noventa e seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) 

4. Município de Barreiros - R$ 23.392,00 (vinte e três mil, trezentos e noventa e 

dois reais) 

30.3 Porém, até o presente momento, não foi obtida qualquer resposta a manifestação 

expedida pelo Ofício SEMAS Nº 838/2019-GS, decorrente da solicitação do GAA/RJ, 

pelo mesmo, ou por qualquer outro órgão federal sobre o suporte as atividades 

referidas. 

31. INVESTIMENTOS DO GOVERNO E PERNAMBUCO PARA A CRISE DO ÓLEO 

31.1. Foram investidos inicialmente pelo Governo do Estado um total de R$ 9.182.325,06 

(nove milhões, cento e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e seis 

centavos), em atividades de resposta emergencial, remediação e prevenção em virtude do 

crime ambiental de derramamento do óleo no litoral pernambucano.  

31.2. A Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH,  utilizou R$ 493.492,18, na